Datum apud Wormaciam, Kal. Maii, indict. IIII.

308. SENTENTIA DE BONIS HAERETICORUM.
1231. Iun. 2. 5

Ex autographo in tabulario civitatis Wormatiensis asservato exemplavit olim b. m.

Böhmer; textum recognovimus ope editionum novissimarum quae sunt: Bresslau ‘Diplomata

centum ’ 77 nr. 55 et Boos ‘Urkundenbueh der Stadt Worms’ I, 112 nr. 152. — Huillard-

Breholles III, 466. Böhmer, Reg. imp. V, 4202. (B. 284.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex et semper augustus universis hoc scriptum io

cernentibus graciam suam et omne bonum. Quesitum fuit Wormatie coram nobis

in sententia: cui de iure cedere deberent cuiuslibet hominis bona, qui propter heretice

pravitatis errorem condempnaretur ad mortem. Abbas vero Sancti Galli requisitus

talem promulgavit sententiam approbatam ab omnibus: quod heredes condempnati

bonis eius deberent hereditariis ac patrimonio gaudere, beneficiis eius similiter ad ius is

et potestatem dominorum, a quibus habebant, redeuntibus, domino vero, cuiuscunque

esset homo condempnatus
,

bonis eius mobilibus innitente; hoc tamen excepto, quod

sumptus ad incendium hereticorum faciendi et merces comitis de bonis eorum forent

mobilibus recipienda. Super quo presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri

testimonio communiri. 20

Testes: Sifridus Ratisponensis episcopus imperialis aule cancellarius, Wernherus

de Bonlanden imperialis aule dapifer, Gotefridus de Randeggen, Heinricus de Oppin-

lieim et Sifridus de Lutra sculteti, Rindismula et quam plures alii.

Datum Wormacie, IIII. Nonas Iunii, indictionis IIII.

309. SENTENTIA DE HEREDITATE
HOMINUM ECCLESIARUM.

1231. Iun. 29.

Novissime edita est ex autographo tabularii Stuttgardiensis in libro ‘Wirtembergisches

Urkundenbuch' III, 288 nr. 792. Cartac appendet sigillum regium fdis sericis rubri et

viridis coloris, in dorso manu fere coaeva leguntur: Privilegium H. regis de propriis 30

hominibus ecclesiarum qui ad civitates fugiunt. — Huillard-BrehoUes III, 470. Böhmer,

Reg. imp. V, 4207. (P. 284.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis inperii fidelibus

quibus presens littera fuerit exhibita gratiam suam et omne bonum. Ad requisi-
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tionem dilecti nostri conventus in Mulinbrunne a talis coram nobis lata est sententia

et ab omnibus astantibus approbata: ut si qua ecclesiarum proprium hominem habuerit,

qui ad civitatem aliquam se transtulerit et sine herede decesserit, digno suo iure

eidem ecclesie non obligato, omnes proprietates ipsius ipsa ecclesia, cuius fuisse dino-

5 scitur, hereditet pleno iure. Ad cuius facti perhennem memoriam et robur perpetuo

valiturum presentem litteram conscribi fecimus et premisse ecclesie in testimonium

assignari.

Datum apud Eberbach, anno incarnationis Domini MCCXXXI, IIT. Kalendas

Iulii, indictione IIII.

- 310. SENTENTIA DE DEVOLUTIONE
FEUDORUM MINISTERIALIUM.

1231. Iui. 17.

Ediderunt 1) vir cl. Kindscher ‘Neues Archiv' II, 609 e confirmatione Karoli V.

a. 1530. Iui. 9 data, quae exstat in tabulario ducali Zerbstiano; 2) von Heinemann in

is Codice diplomatico Anhaltino II, 89 nr. 108 e Copiario Nienburgensi eiusdem tabularii. —
Böhmer, Reg. imp. V, 4210. (P. deest.)

Heinricus® Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis fidelibus

huius pagine auditoribus gratiam suam et b omne bonum. Ex parte Nyenburgensis c

capituli Magdeburgensis diocesis requisitum fuit coram nobis: in quem gradum debeant

2o devolvi feoda d ministerialium ecclesie sue que® vulgariter f houelen 8 dicuntur. Super

quo sententiatum est coram nobis plerisque principibus assistentibus: quod eo iure

ministeriales ecclesie debeant censeri quo et ministeriales imperii nostri censentur,

videlicet quod feoda d prenotata h devolvi debeant ad filios et filias, ad fratres et

sorores, nisi forte ex gratia privilegiorum suorum prerogativam aliquam possint ostendere

25 specialem. Et si aliquis 1 ministerialium antedicte ecclesie alicui sententie contra-

dixerit, ea k debet exequi coram imperio. Et ne hanc sententiam coram nobis dictatam

aliquis presumat 1 violare, huius pagine testimonio confirmamus et sigillo maiestatis

nostre communimus.

Acta sunt hec apud Fuldam 111

,
anno dominice incarnationis MCCXXXI, XYI. Ka-

3o lendas Augusti. Huius rei testes sunt: Albertus Magdeburgensis archiepiscopus,

Hermannus Erbipolensis 11 episcopus 0
;

laici p
: Magdeburgensis burcravius q Burchardus,

Henricus r comes de Waldenburch s
,
Hogerus* comes de Yalkenstein u

,
Albertus de

Hackeborne v
,

Olricus dapifer de Bernburgk w
,
Wernerus de Suseliz x

,
Bartholomeus y

de Sutterhusen 2
,
Ludolfus a frater eius, Heidenricus b

,
Unuco® Magdeburgensis d ecclesie e

35 ministeriales f
.

40

809. a
)
Mulinbrun or.

310. a
) Hinricus litteris capitalibus 1

;
Hynricus 2.

e
)
quod 2. f

)
riter — eo iure des. 2. s) houeten 1.

!•) presumit 1. m
)
Vuldam 2. n

)
Erwybolensis 2.

r
) Hinricus 2. s

) Waldenborgk 1. *) Hoserus 1.

borns 1. w
)
Beniborgk 1. x

)
Suselix 1. y) Bartol. 2.

b
)
Heyd. 2. c

) Uunco 2; lacuna in 1. d
)
Magdeburgenses 2.

b
)
ac 2. <=) Nyenborgensis 1. d

)
feuda 2.

k) prenominata 2. i) quis 2. k
)
eam 1.

°) deest 2. p) layci 1. a) burgharvius 1.

u
)
Walkenstein 1; Valkensteyn 2. v

)
Hake-

Suttelhusen 1. a
)
Ludolffus 2.

e
)
deest 2. f

)
ministerialis 1.
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311. 312. SENTENTIA
CONTRA ASSISIAS CIVITATUM.

(1231.) Dec. 17.

311 . MANDATUM AD EPISCOPUM LEOD1ENSEM.
Dedit Arndt ex autographo tabidarii Leodiensis in parva membrana numquam, ut

videtur, sigillata exarato. Arndtii exemplari usus est etiam Winkelmann ‘Acta imperii

inedita ' II, 65 nr. 68. — Schoonbrodt ‘Inventaire des chartes du chapitre S. Lambert a

Liege' p. 28. Böhmer, Reg. imp. V, 4221. (P. deest.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus principi suo episcopo Leo-

diensi.

Cum talis sentencia coram nostra serenitate lata sit: quod nulli liceat facere

assisias et exactiones in venalibus, nobis irrequisitis
,
contra libertates ecclesiarum et

privilegia, per quas emenda carius possint vendi, mandamus devocioni tue, si quam
habes erga nos et imperium, firmiter precipientes, quatenus cives Leodienses desistere

facias ab huiusmodi assisia, quam exigunt in civitate Leodiensi, et non permittas ut

de talibus se intromittant, quia nostra serenitas nequaquam supportabit.

Data apud Haginowe, XVI. Kal. Ian., indictione V.

312 . MANDATUM AD PRAEPOSITUM AQUENSEM.
Dedit Bormans ‘Recueil des ordonnances de la principaute de Liege' I, 40 e carta

ut videtur apographa tabularii Leodiensis, olim S. Lamberti, nr. 82. — Böhmer, Reg.

imp. V, 14767. (P. deest.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus dilecto capellano suo prepo-

sito Aquensi gratiam suam et omne bonum.

Volumus et iniungimus tue devotioni firmiter, quatinus accedas ad episcopum

Leodiensem et cives eosdem et offeras eis litteras nostras et iniungas ipsis, ut desi-

stant extorquere assisias et exactiones in civitate Leodiensi, et si quam exegerunt,

restituant ex integro; quoniam a ad requisitionem obtentum est coram nostra serenitate

per sententiam: quod nulli liceat facere assisias et exactiones in imperio, nobis et

domino F. genitore nostro irrequisitis.

Datum apud Haginowe b
,
XVI. Kal. Ianuarii, indictione V.

313. FOEDUS CUM LUDOVICO IX.

REGE FRANCIAE.
1232. Iun. 29.

Summarium, quod legitur bis in codice bibliothecae Parisinae fonds frangais 8408,

Registrum Philippi Augusti E continente, föl. 168 et fol. 170’ dedit Huillard-Brehollcs

312. a
) quam ed. b

)
Haguiw0 ed.
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IV, 570. Quocum fere concordat exemplar quod iam olim fecerat Waitz e codice 0852. 3,

qui apographon F continet, fol. 133 'et fol.135’. Tenorem diplomatis eundem ad verbum

fuisse ac tenorem diplomatis Friderici II. (supra nr. 174) elucet. — Böhmer, Reg. imp.

V, 4235. (P. deest.)

Confcderatio inter Henricum regem Romanorum filium predicti Frederici et

eumdem Ludovicum regem de a verbo ad verbum, sicut in confederatione precedenti

;

que sic incipit:

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Sincere dilectionis affectus etc.

et ita terminatur:

Predictam itaque confederationcm precepimus et iniunximus iurandam pro nobis

et in anima nostra a Cunrado curie nostro cappellano preposito de Egra et Henrico

camerario nostro de Nuremberc.

Actum anno dominice incarnationis MCCXXX secundo, III. Kalendas Iulii, in-

dictione quinta. Datum apud Egram, anno, Kalendis, indictione prenotatis.

314. EPISTOLA AD GREGORIUM IX.

DE SUBSIDIIS MILITARIBUS.
1233. lan. 26.

Dedit Huillard- Brcholles in libro 'Notices et extraits des manuscrits ’ XXI, 2, 354

nr. XXVIII e codice Parisino 8990 saec. XVIII. apographa Rotulorum Cluniacensium

continente (Rot. IX.) h Summarium codicis Ottoboniani 2546 saec. XIII. ex. v. in Mar-

tenei Collectione amplissima II, 1249 et in Historia diplomatica Friderici II. IV, 609. -

Böhmer, Reg. imp. V, 4266. (P. deest.)

Reverendo in Christo patri et domino G. sacrosancte Romane ecclesie summo
pontifici H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus filialem obedientiam cum
obsequio devoto.

Cum recepissemus a serenissimo domino imperatore patre nostro litteras et

mandatum pro subsidio conferendo Romane ecclesie et quod ad partes Italie militum

ei multitudinem copiosam transmittere deberemus, gavisi sumus super eo quod pre-

dictus dominus imperator ad obsequium vestrum et ecclesie nos vocavit. Et licet

pluries glorie nominis nostri ab ecclesia sit detractum, intendere tamen volumus solli-

citudine accurata, quomodo ad honorem imperii et ecclesie Romane profectum bene-

placito sepedicti patris nostri in forti militia serviamus, quia credimus, immo scimus

quod in militibus defectum nullo modo patiemur. Supplicamus igitur sanctitati vestre,

quatinus sepedictum dominum et patrem nostrum et nos quoque paterno, sicut decet,

amore dignemini confovere.

Datum apud Herbipolim, VII. Kalendas Februarii, indictione VI.

313. a
) deest c.

1) Cf. ibidem p. 289 nr. 35.

LL. CONSTITUTIONES II. 54
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315. MANDATUM
DE CONSERVATIONE BONORUM IMPERII.

Edimus ope editionum I

)
Gudeni in Codice diplomatico Maguntino 11

, 2, 939, qui

autographo tabularii Landseronensis usus est, et 2) Begeri
‘Mittelrheinisches ZJrkunden-

bucE III, 371 nr. 475, qui adhibuit schedas Kindlingeri II. 138. 3, qui et ipse auto-

graphon descripsit. — Huillard-Breholles IV, 604. Böhmer, Reg. imp. V, 4271.

Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis universis

ministerialibus de Sinzeche gratiam suam et omne bonum.

Volentes universa bona et res ditioni nostre attinentes tam in possessionibus

quam in fermis illesas nobis et imperio conservari necnon fermam nostram banni

custodie subiacere, fideli nostro Gerhardo de Sinzech dedimus in mandatis, ut si qui

mandati nostri transgressores extiterint, eosdem iuxta honorem nostrum et imperii

debeat emendare. Hinc est, quod universitati vestre mandamus per gratiam nostram 11

firmiter precipientes, quatenus ipsi circa predicta auxilium impendentes, inpedire nulla-

tenus presumatis.

Datum apud Bopardiam, II. Nonas Martii, indictione VI.

Legitur in 1) Transsumto Lugdunensi a. 1245 facto, quod asservatur in tabulario

Vaticano, Arm. I. c. X. nr. 2, exemplato a viro d. Kehr ; 2) codice Parisino 8990

saec. XVIII. apographon Rotulorum Cluniacensium continente (Rot. IV.), ex quo edita

est ‘Notices et extraits ’ XXI, 2, 356 nr.XXX 1
; 3) in Platinae Libro privilegiorum ecclesiae

Romanae saec. XVI. in. toni. I, fol. 16, qui exstat in tabulario Vaticano, c equo edidit

Huillardus. De re ipsa et tempore cf. imprimis virum cl. Ficker ‘Mittheilungen des

Instituts für Österreich. Geschichtsforschung ’ I, 606 et epistolam Gregorii IX. ad archiepi-

scopum Trevirensem a. 1234. Iul. 5 datam (Huillard IV, 473; Potthast 9487), quam etiam

ad Heinricum regem mutatis mutandis datam esse Bölimerus indicavit. — Huillard-

Breholles IV, 952. Böhmer, Reg. imp. V, 4278. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri et domino Gregorio Dei gratia sacrosancte Romane

ecclesie summo pontifici Henricus eadem gratia Romanorum rex et semper augustus

salutem et reverentiam filialem.

1233. Mart. 6.

(P. deest.)

316. EPISTOLA GREGORIUM
DE IURAMENTO PATRI PRAESTITO.

1233. Apr. 10.

315. a
) deest 2.

1) C/! ibidem p. 290 nr. 36.
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Notum sit paternitati vestre, quod nos diligentius attendentes paternam erga nos

divi augusti patris nostri domini a Fr. b Romanorum imperatoris, Ierusalem et Sicilie

regis illustris benivolentiam et favorem, ut in nobis ei bene complaceat et principes

et fideles imperii nostra unanimitate 0 letentur et omnis materies tergiversantis d nequitie

5 de medio penitus auferatur, motu proprio et spontanea voluntate iuravimus, quod quic-

quid et quotiens idem felix et inclitus pater noster nobiscum 6 disponet aut ore suo

vel litteris suis mandaverit faciendum, voluntarie et bona fide complebimus nec erimus

in dicto, facto, consilio seu consensu, vel litteris publicis vel occultis aliquid procura-

bimus aut quicquam faciemus, quod ad incommodum et dampnum persone seu terre,

io honoris et dignitatis sue detrimentum eidem patri nostro cedat. Si quis autem vel si

qui f verbis vel factis privatis vel manifestis aliquid suggesserit vel persuaserit, quod

sit contra eundem patrem nostrum, statim per litteras vel per nuntium eidem domino

patri nostro studebimus suggerentium intimare personas, et nullatenus verba illa vel

facta patiemur contra eum habere processum. Ad maiorem quoque cautelam, ut preter

is iurisiurandi penam, que triumphantis ecclesie iudicio irrogatur, si contra veniremus,

censure subiaceamus ecclesie militantis, super hoc nos mandato et iurisdictioni sancte

Romane ecclesie de expressa et gratuita voluntate nostra subicimus, ita videlicet ut

nobis contravenientibus in aliquo vel in totum, liceat vobis et successoribus vestris ad

requisitionem dicti patris nostri, nulla admonitione premissa vel strepitu iudicii obser-

so vato, ratione periurii excommunicatos nos denuntiare et sic pro excommunicatis habere,

quousque proinde deo et predicto domino patri nostro satisfaciamus ad plenum, ac si

contra nos sollempnis excommunicationis sententia lata foret. Ad cuius rei memoriam

presens scriptum fieri et bulla aurea 8 tipario nostre maiestatis impressa iussimus

communiri.

25 Dat.h apud Augustam, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo

tertio, quarto Idus Aprelis', indictione secunda k
.

317. SENTENTIA
DE PROSCRIPTIS ET EXCOMMUNICATIS

IURE FEUDAL I CARENTIBUS.
» 1234. Febr. 10.

Dedit vir cl. Philippi ex autographo tabularii capituli Osnabruckensis, cuius sigillum

deperiit. Cf. similem Conradi IV. sententiam a. 1237. Dec. datam infra nr. 330. —
Cf. Huillard-Breholles IV, 634 ext. Böhmer, Beg. imp. V, 4303. (P. deest.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus

35 quibus presens littera fuerit ostensa gratiam suam et omne bonum. Omnibus esse

notum volumus, quod in solempni Yrankenevorde curia nostra plerisque imperii princi-

pibus nobis assidentibus 11

,
abbate Sancti Galli sententiam dictante, a nobis sententialiter

316. a
)

patris nostri domini in rasura, atramento pallidiore suppleta in 1. b
)

Friderici 3. c
)
una-

initate 1. d
) tergiversationis 3. e

) vobiscum 1. f
) que 2. 3. S) aureo 1. h

) Datum 2. 3.

40 ’) Aprilis 2. 3. k
) legendum sexta.

317. a
) affidentibus or.

54
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fuit diffinitum
:

quod nullus a nostra regia maiestate vel alia iudiciaria auctoritate pro-

scriptus vel a domino papa et alio indice ecclesiastico excommunicatus a domino suo

habet ius feodum petendi, cum excommunicatus ad actus legitimos non sit admittendus.

Datum Vrankenevorde, Illi. Idus Februarii, ind. VII.

318. SENTENTIA
DE TREUGA MANUALI VIOLATA.

1234. Febr. 10.

Dedit vir cl. Philippi ex autographo tabularii regii Osnabruchensis
,
quod litterarum

patentium formam habet; cuius sigillum in tergo olim impressum iam deperditum est. —
Huillard - Breholles IV, 635. Böhmer, Beg. imp. V, 4304. (P. 300.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii fidelibus

quibus presens littera fuerit ostensa gratiam suam et omne bonum. Omnibus esse

notum volumus, quod in solempni curia nostra Vrankenevorde plerisque imperii prin-

cipibus nobis assidentibus, comite Egene de Ura sententiam dictante, a nobis senten-

tialiter fuit diffinitum: quod si manuali fide interposita treuge date sunt et aliquis illas

violaverit et in causam tractus se expurgare voluerit, illi cui interest et cui dampnum
datum est incumbit probatio, ut tercia manu iure iurando confirmet, quod treuge

violate sunt, vel si testes habere non potuerit, in monomaschia coram iudice seculari

cum eo congredietur.

Datum Vrankenevorde, IIII. Idus Febr., indictione VIT.

319. CONSTITUTIO GENERALIS
DE IUDICIIS ET DE PACE TENENDA.

1234. Febr. 11.

Servata est solum in Albrici Triumfontvum Chronico, cuius editionem novissimam a

viro cl. Schcffer-Boichorst SS. XXIII, 934 paratam secuti sumus. Praecedunt eam auctoris

verba, quae ex exordio constitutionis desumpta esse mihi videntur: Anno MCCXXXIIII.

tertio Idus Februarii constitutiones regis et principum Alemannie apud Frankenvort. —
Huillard -Breholles IV, 636. Böhmer, Reg. imp. V, 4305. (P. 301.)

t. Inprimis omnibus imperii fidelibus, ne in reysa publica procedant, omnibus

modis inhibemus.

2. Ad hec universis iudiciariam potestatem habentibus auctoritate regia preci-

pimus, quatinus ad reprimendam hereticorum perfidiam toto nisu solerter intendant ac

iniuste persecutioni“ iudicii preferant equitatem.

319. a
)

iniusti persecutione 1
;
prosecutione 2.
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3. Et ut in iudicando diligentie formam omnibus preferamus, ecce in manus
principum promisimus, quod in quolibet mense, ubicunque in imperio fuerimus, qua-